⁶⁹ Randa, noot 15, 694 noot 5.

⁷⁰ [FAJV] D. 43, 20, 1, 2 Ulpianus (*libro septuagensimo ad edictum*) *Item quaesitum est, si quis, dum putat tertio quoque die habere se ius aquae ducendae, duxerit una die, an recte et sine captione possessoris recte duxisse videatur, ut hoc interdictum habeat: ait enim praetor: 'uti hoc anno aquam duxisti' id est alternis diebus. illud autem nihil interest, utrum quinto die aqua debeatur an alternis diebus an cottidie ei, qui hoc interdicto uti velit: nam cum sufficiat vel uno die hoc anno aquam duxisse, nihil refert, qualem aquae ductum habens duxerit: dum, si quis, cum quinto quoque die uteretur, quasi alternis diebus ducens interdixerit, nihil ei prodesse videtur.* Zie D. 43, 22, 1 over bronwater en D. 43, 23, 1 over riool.

⁷¹ Randa, noot 15, 694 noot 5; vgl. Windscheid, noot 15, 754.

⁷² D. 43, 19, 1, 2 Ulpianus (*libro septuagensimo ad edictum*) *Hoc interdicto praetor non inquirat, utrum habuit iure servitutem impositam an non, sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi non clam non precario, et tuetur eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur, usus non sit, sive igitur habuit ius viae sive non habuit, in ea condicione est, ut ad tuitionem praetoris pertineat, si modo anno usus est vel modico tempore, id est non minus quam triginta diebus. neque ad praesens tempus refertur usus, quia plerumque itineribus vel via non semper utimur, nisi cum usus exegerit ita.*

Tenslotte rest de vraag of degene die zich op verkrijgende verjaring van een zakelijk recht van overpad beriep elk jaar gedurende de verjaringstermijn dertig dagen over het pad moest hebben gelopen. De vraag kan ook anders worden gesteld. Raakte degene die het bezit van de erfdienstbaarheid had gekregen door dertig keer per jaar over het erf van zijn buurman te wandelen dit bezit kwijt indien hij een jaar niet of althans minder dan dertig keer over het erf wandelde? Rechtsbezit werd op dezelfde wijze verloren als waarop de bezitter het bezit van een zaak verloor. In geval van onvrijwillig bezitsverlies verloor de bezitter het bezit alleen *corpore*. Betrof het vrijwillig bezitsverlies, dan verloor de bezitter *corpore et animo*.⁷³ Vrijwillig bezitsverlies vereiste derhalve een uiterlijk waarneembare verandering in de feitelijke toestand die blijk gaf van de wil om niet langer voor zichzelf te houden.⁷⁴ Voor de bezitter van een erfdienstbaarheid, inhoudende een recht van overpad, betekende het voorgaande dat indien hij niet meer het vereiste aantal malen per jaar over het pad van zijn buurman wandelde, hij daarmee te kennen gaf dat hij niet meer de wil had de erfdienstbaarheid uit te oefenen, waardoor hij zijn bezit verloor. Dit bezitsverlies had tot gevolg dat de verjaring niet werd voortgezet.